

第 109 期

中 間 報 告 書

自 平成21年 4 月 1 日

至 平成21年 9 月30日

太平化学製品株式会社

株主の皆様へ

株主の皆様にはますますご清栄のこととおよろこび申し上げます。当社グループの第109期中間期（平成21年4月1日から平成21年9月30日）の営業の概況についてご報告申し上げます。

代表取締役社長 瀬戸口 照 弘

営 業 の 概 況

当中間連結会計期間における我が国経済は、政府の景気刺激策もあって生産や輸出に加え個人消費にも若干の持ち直しの動きが見られるようになりました。しかし、一方では雇用環境のさらなる悪化、円高やデフレの昂進などマイナス要因も多く、景気が再び悪化に転じる「二番底」の懸念も高まっており、日本経済の先行きはますます不透明感が増しています。

その中において当社グループは、かかる環境下でも安定した収益を確保すべく、引き続き販売力の強化、新規製品の開発・上市、各種コストの引き下げ等を中心に企業体質の強化に取り組みました。

しかし、景気は最悪期を脱したとはいえ、一部を除き市場はまだまだ力強さに欠けていることから、当中間連結会計期間の売上高は3,453百万円、対前年同期比 Δ 1,058百万円（同 Δ 23.5%）の大幅な減収となりました。

利益につきましては、売上の落ち込みを少しでもカバーすべく内外を含めた積極的な拡張やコスト削減に注力しましたものの、需要の低迷、稼働率低下に伴う製造原価上昇が響き、営業利益は80百万円、対前年同期比 Δ 102百万円（同 Δ 56.1%）の減益となりました。また、経常利益は主に急激な円高の進行による為替差損等の計上により、56百万円、対前年同期比 Δ 113百万円（同 Δ 66.7%）、中間純利益は補償金請求額の修正等により13百万円、対前年同期比 Δ 94百万円（同 Δ 87.4%）とそれぞれ大幅な減益となりました。

今後の見通しにつきましては、一部の分野で底入れ感が出ているものの、政府の景気刺激策の息切れ懸念、円高や株安の進行、消費の低迷、雇用不安の増大等、景気に対する負の連鎖に歯止めがかかる様子は未だ見えないことから、しばらくは極めて厳しい状況が続くものと思われまます。

こうした状況下、当社グループは収益力の強化に向け、合成樹脂事業は引き続き海外展開を含めた拡販、新規製品の上市、製造コストの切り下げ等に注力し、一方、化成品事業も独自の分散技術を活かした新規製品の海外も含めた市場投入や製造コストダウンを図ってまいります。

株主の皆様におかれましては、今後とも一層のご理解とご支援を賜りますようお願い申し上げます。

セグメント別の概況

(合成樹脂事業)

一部の分野で需要に回復の兆しが見えるものの、全般的には景気低迷の影響を受け、売上高（セグメント間の内部取引高含む）は2,321百万円、対前年同期比△609百万円（同△20.8%）の減収となりました。一方、営業利益（配賦不能管理費用控除前）は、売上高は減少しましたが人件費を中心にコストダウンを図りました結果、192百万円、対前年同期比28百万円（同17.5%）の増益となりました。

(化成品事業)

主力となる分野の需要低迷に加え、一部製品が中国品の流入の影響を受けて大幅に売上が減少したことから、売上高は1,244百万円（セグメント間の内部取引高含む）、対前年同期比△480百万円（同△27.8%）の減収となりました。一方、営業利益（配賦不能管理費用控除前）は、製造コストの削減に注力しましたものの、主力製品の売上の落ち込みが大きく響き、94百万円、対前年同期比△135百万円（同△58.8%）と大幅な減益となりました。

セグメント別売上高

前中間連結会計期間（平成20年4月1日～平成20年9月30日）

（単位：千円）

事業区分	合成樹脂事業	化成品事業	計	消去又は 全社	連 結
1. 外部顧客に対する売上高	2,786,626	1,725,310	4,511,937	－	4,511,937
2. セグメント間の内部売上高 又は振替高	144,000	－	144,000	△144,000	－
計	2,930,626	1,725,310	4,655,937	△144,000	4,511,937
営業費用	2,766,808	1,495,515	4,262,323	66,351	4,328,674
営業利益	163,818	229,795	393,614	△210,351	183,262

当中間連結会計期間（平成21年4月1日～平成21年9月30日）

（単位：千円）

事業区分	合成樹脂事業	化成品事業	計	消去又は 全社	連 結
1. 外部顧客に対する売上高	2,208,336	1,244,861	3,453,197	－	3,453,197
2. セグメント間の内部売上高 又は振替高	113,401	－	113,401	△113,401	－
計	2,321,737	1,244,861	3,566,598	△113,401	3,453,197
営業費用	2,129,263	1,150,196	3,279,459	93,231	3,372,691
営業利益	192,474	94,664	287,138	△206,633	80,505

営業品目

合成樹脂事業（草加工場）

- エビロン（硬質塩化ビニルフィルム・シート・プレート）
- キャプロイド（セルロース系シート・プレート）
- タイクリアー（PMMA系シート）
- PET-G（ポリエステル系シート）
- 導電シート（PS、PC系シート）

化成品事業（川口工場）

- カラーチップ（顔料高度分散体）
- マルチタック（粘接着剤塗工製品）
- キューロン（静電吸着板）
- エラステージ（特殊エラストマー）
- 硝化綿（工業用ニトロセルロース）

（注）記載金額は、表示単位未満を切り捨てて表示しております。

中間連結貸借対照表

(平成21年9月30日現在)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
流動資産	5,156,019	流動負債	4,587,357
現金及び預金	1,450,471	支払手形及び買掛金	1,420,203
受取手形及び売掛金	2,236,169	短期借入金	2,480,000
有価証券	6,390	1年以内返済予定の長期借入金	266,666
商品及び製品	754,753	未払金	154,254
仕掛品	236,346	未払法人税等	19,903
原材料及び貯蔵品	284,189	未払消費税等	22,387
繰延税金資産	70,463	未払費用	45,313
その他	117,235	賞与引当金	112,912
		その他	65,717
固定資産	4,208,346	固定負債	1,412,087
有形固定資産	3,729,885	長期借入金	719,337
建物及び構築物	418,789	退職給付引当金	600,684
機械装置及び運搬具	481,090	役員退職慰労引当金	53,677
土地	2,759,654	その他	38,388
建設仮勘定	57,038		
その他	13,311	負債合計	5,999,444
無形固定資産	10,163	(純資産の部)	
ソフトウェア	7,636	株主資本	3,370,027
その他	2,527	資本金	1,222,600
投資その他の資産	468,296	資本剰余金	958,677
投資有価証券	207,278	利益剰余金	1,189,475
繰延税金資産	236,735	自己株式	△725
その他	34,282	評価・換算差額等	△5,106
貸倒引当金	△10,000	その他有価証券評価差額金	△5,106
		少数株主持分	-
		純資産合計	3,364,920
資産合計	9,364,365	負債・純資産合計	9,364,365

中間連結損益計算書

(平成21年4月1日～平成21年9月30日)

(単位：千円)

科 目	金 額	
	内 訳	合 計
売 上 高		3,453,197
売 上 原 価		2,939,521
売 上 総 利 益		513,676
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		433,170
営 業 利 益		80,505
営 業 外 収 益		
受 取 利 息 及 び 受 取 配 当 金	2,923	
そ の 他	46,258	49,182
営 業 外 費 用		
支 払 利 息	35,135	
そ の 他	37,769	72,905
経 常 利 益		56,782
特 別 損 失		
固 定 資 産 除 却 損	1,436	
投 資 有 価 証 券 評 価 損	1,575	
補 償 金 請 求 額 修 正	24,749	27,761
税 金 等 調 整 前 中 間 純 利 益		29,021
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税		15,406
中 間 純 利 益		13,615

中間連結キャッシュ・フロー計算書

(平成21年4月1日～平成21年9月30日)

(単位：千円)

項 目	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー	261,090
投資活動によるキャッシュ・フロー	△121,168
財務活動によるキャッシュ・フロー	△110,823
現金及び現金同等物に係る換算差額	△4,830
現金及び現金同等物の増加額	24,268
現金及び現金同等物の期首残高	1,426,203
現金及び現金同等物の期末残高	1,450,471

○ 株 式 の 状 況

発行する株式の総数 16,000,000株
 発行済株式の総数 12,300,000株
 株 主 数 521名
 大 株 主 (上位7名)

(平成21年9月30日現在)

株 主 名	持 株 数	議 決 権 比 率
	千株	%
東 ソ ー 株 式 会 社	8,931	73.88
株 式 会 社 み ず ほ コ ー ポ レ ー ト 銀 行 社	300	2.48
ニ ッ セ イ 同 和 損 害 保 険 株 式 会 社	200	1.65
中 神 瑞 夫	161	1.33
高 梨 嘉 嗣	150	1.24
東 ソ ー ・ ニ ッ ケ ミ 株 式 会 社	143	1.18
中 村 和 幸	129	1.07

○ 会 社 の 概 要 (平成21年9月30日現在)

創 立 昭和13年2月28日

資 本 金 12億2260万円

従 業 員 141名

事 業 所 本 社 〒332-0004 埼玉県川口市領家四丁目5番19号
 経営管理部 電話 (048)222-1122 (代表)

草 加 工 場 〒340-0002 埼玉県草加市青柳一丁目2番15号
 工 場 電話 (048)935-3141 (代表)

川 口 工 場 〒332-0004 埼玉県川口市領家四丁目5番19号
 営 業 電話 (048)936-1101 (代表)

工場・営業 電話 (048)224-3141 (代表)

役 員 (平成21年9月30日現在)

代表取締役社長 瀬戸口 照 弘
 常 務 取 締 役 林 茂 彦
 常 務 取 締 役 今 井 廣 廣
 取 締 役 金 澤 榮 介
 取 締 役 有 馬 雄 造
 取 締 役 門 田 豊
 取 締 役 峰 重 克 己
 常 勤 監 査 役 根 本 寿 朗
 監 査 役 井 崎 一 夫
 監 査 役 松 本 公 一

(注) 監査役井崎一夫、松本公一の両氏は、社外監査役であります。

株主メモ

事業年度	毎年4月1日から翌年の3月31日まで
定時株主総会	毎年6月
基準日	定時株主総会の議決権 3月31日
	期末配当金 3月31日
	中間配当金 9月30日
株主名簿管理人	〒105-8574 東京都港区芝三丁目33番1号 中央三井信託銀行株式会社
同事務取扱所 (郵便物送付先) (電話照会先)	〒168-0063 東京都杉並区和泉二丁目8番4号 (証券代行事務センター) 中央三井信託銀行株式会社 証券代行部 フリーダイヤル 0120-78-2031
同取次所	中央三井信託銀行株式会社 全国各支店 日本証券代行株式会社 本店及び全国各支店
公告掲載新聞	東京都において発行する日本経済新聞

(お知らせ)

住所変更、単元未満株式買取請求、名義書換請求及び配当金振込指定に必要な各用紙ご請求は、株主名簿管理人のフリーダイヤル0120-87-2031で24時間受付しております。